附件13

关于制定上海证券交易所第二十一号至第二十八号上市公司行业信息披露指引（征求意见稿）和修订部分指引的说明

为持续深化分行业监管，建立健全行业信息披露规范体系，近日，上海证券交易所（以下简称本所）新制定了集成电路、航空船舶铁路运输设备制造业、医疗器械、食品制造、黄金珠宝饰品、影视、家具制造、有色金属等8个行业的信息披露指引；同时，对此前颁布的电力、医药制造、光伏、服装等4个行业信息披露指引进行修订，向市场公开征求意见。现将有关起草情况说明如下。
一、主要考虑
行业信息披露指引，是上市公司披露行业信息的基本规范。上交所自2015年全面实施分行业监管以来，针对沪市公司行业结构的特点，先后推出房地产、电力、医药、汽车、光伏、环保等20项行业信息披露指引，加之证监会颁布的金融类行业指引，目前覆盖700余家上市公司，涉及市值占比约计80%，沪市行业信息披露规则体系已初步构建完成。本次制定8个新行业指引、修订4个既有行业指引，主要有如下考虑：
一是呼应沪市公司行业结构优化新进展。受益于经济结构调整，沪市股票市场正在从过去以传统大盘蓝筹为主的市场转变为传统产业和战略新兴产业协同发展的新蓝筹市场，吸引了一批科技含量高、增长潜力大的细分行业龙头公司，涉及集成电路、高端设备制造、医疗器械等行业。同时，在近年来居民消费逐渐向品牌消费、品质消费升级的大背景下，食品制造、黄金珠宝饰品、影视、家具制造等沪市消费类上市公司，也加快了品牌建设、业态效率提升、供应链优化重塑的步伐，开始向产业链高端的跃升。本次新制定的行业信息披露指引，体现了沪市上市公司行业结构的这些积极变化，也能够帮助投资者更为准确的理解、把握这些高科技和新零售行业的价值与风险。
二是体现沪市上市公司行业发展新变化。除新制定8项指引外，此次还集中评估了此前发布的20项行业信息披露指引，并结合行业重大变化及公司披露实践，对电力、医药制造、光伏、服装行业等4项指引予以修订。如，在电力改革背景下，电力行业市场化的定价机制正在形成，市场化交易比重日益提高，同时配售电业务的加速放开有效激发了市场活力，市场主体更为多元，对此行业指引增加了上市公司参与市场化交易及经营售电公司相关信息的披露要求。再如，近年药品审批政策发生重大变革，同时仿制药一致性评价政策的执行，对医药制造行业影响深远，相应指引条款也需作修订。此外，光伏行业指引结合执行情况，将硅片产品关键技术指标由“杂质平均含量”修订为“非硅成本”等。同时，考虑到服装类公司加盟模式比重较大，相关店效数据的获取成本较高，行业指引对相关条款进行调整。
二、制定和修订行业指引主要思路
本次制定和修订行业指引遵循了上交所历次行业指引确定的基本原则和成熟做法。披露要求上，仍然坚持合规性和有效性并重、全面性和简明性并重、强制性和自愿性并重的基本理念；同时，注意平衡信息披露充分性和重要性的尺度，避免过度增加上市公司信息披露成本。披露内容上，立足投资者需求，紧密围绕反映公司价值与风险的核心要素，在行业宏观影响、客户市场发展、关键资源现状、盈利战略规划、关键流程执行等“五个维度”，重点强化了上市公司非财务信息的披露要求。在此基础上，按照经济高质量发展要求，着重强化了3个方面的行业披露内容。
一是强化上市公司研发创新披露要求。创新力是经济发展的根本源动力，企业的研发强度和创新能力更是提升自身核心竞争力的关键要素之一。为此，本次指引制订着重强化了反映上市公司技术水平和研发能力的信息披露要求。例如，集成电路、医疗器械等高技术行业指引明确要求公司披露专利信息、主要研发投向、研发团队构成及技术储备情况，黄金珠宝饰品、家具制造等消费类行业指引亦要求上市公司披露研发设计相关情况。
二是强化上市公司社会责任披露要求。本次行业指引制订中，特别注重通过信息披露引导上市公司更好承担社会责任，强化了上市公司履行社会责任和保护生态环境方面的信息披露要求。例如，食品制造行业指引要求公司披露食品安全管理制度建设情况、相关资金投入及使用、重大食品安全事件影响等，有色金属行业指引要求公司披露主要节能环保投入以及为保持水土、复垦绿化、尾气处理、降低耗能等采取的制度建设与主要措施。
三是强化行业风险因素的披露和分析。上市公司风险因素披露一直是投资者十分关心的信息披露内容。公司结合自身经营模式特点，对可能出现的风险因素进行具体、充分地分析，可以帮助投资者客观判断，理性投资，有益于证券市场的稳定运行。但实践中，一些上市公司在披露风险因素时或浮于表面，或轻描淡写，或避重就轻，“报喜不报忧”的问题比较突出。为此，本次行业指引要求上市公司结合行业特点和自身经营模式，有针对性地披露可能对公司未来发展战略和经营目标的实现产生不利影响的风险因素，并进行实质分析，明确风险信息披露应当充分、准确、具体。上市公司经营模式或市场环境发生重大变化的，还应当对新增风险因素及其产生原因、影响和应对措施等进行分析。
三、指引主要内容
（一）集成电路行业
集成电路行业是现代信息技术产业的基础和核心，是支撑国民经济和社会发展的战略性、基础性和先导性产业。近年来，随着国家政策、资金扶持不断加码，集成电路行业公司成为市场热点，但对于如何披露公司具体经营模式、关键技术指标，缺乏统一的标准。为此，指引区分细分产业链环节，要求公司结合自身经营模式和产品应用领域，细化披露工艺状况、技术发展、战略规划、产销量变化等关键行业经营性信息，反映公司行业经营特点和核心竞争力。同时，考虑到目前集成电路公司的发展阶段，指引要求公司提示发展过程中在技术研发、市场波动等方面存在的不确定性，帮助投资者全面判断公司发展趋势和风险。
（二）航空、船舶、铁路运输设备制造业
航空、船舶、铁路运输设备制造业是典型的高端装备制造业，在《中国制造2025》中被列为重点领域。行业公司技术含量普遍较高，且其客户往往是大型企业或政府机构，并不直接面向终端消费者，因此投资者在信息获取与研究分析中往往存在困难。鉴此，指引在行业信息与公司经营信息方面细化了披露要求。首先，指引要求公司结合外部因素与自身经营状况，从经营模式、潜在风险、技术研发、产品生产、供需结构等维度进行具体披露。同时，针对投资者普遍关注的修理改装、海外业务等具备增长潜力的业务领域，指引制定了专项的披露要求。此外，考虑到航空、船舶、铁路运输设备制造行业政策性强、单位价值量大、技术含量高的特点，指引要求公司及时以临时公告的形式披露行业重大变化、重要订单、关键技术突破等信息，并持续披露重要进展和变化。
（三）医疗器械行业
医疗器械行业是医学、电子、材料等多学科交叉融合的高技术产业。近年来受益于国家政策支持，行业整体呈现持续快速发展的局面，但企业平均规模、产品质量及研发投入等，距离发达国家仍有一定差距。同时，医疗器械行业细分领域广，不同领域的准入门槛、发展阶段与市场竞争情况不尽相同。对此，为帮助投资者准确理解行业特性与公司经营外部环境，指引要求公司结合自身所在的细分领域，披露行业基本发展状况与公司所处市场地位，分析行业政策变化及其对公司的影响等。同时，结合行业特点，指引还要求公司详细披露创新研发信息，包括研发投入、相关会计处理、主要产品研发注册进展等信息，以反映公司研发能力及核心竞争力。此外，指引进一步细化了对医疗器械行业上市公司不同销售模式的信息披露要求，帮助投资者了解公司的经营情况和业务特点。
（四）食品制造业
食品制造业是我国国民经济的重要支柱产业，关系着国计民生。近年来，国内食品消费升级逐步走向成熟，在品类、渠道和区域上均呈现明显分化。指引对相关上市公司所在细分领域的竞争格局、公司品牌运营、销售模式与渠道等明确了具体披露要求，以帮助投资者了解公司经营状况、核心价值及风险情况，便于投资决策。同时，考虑到食品行业上下游产业关联度较高，上游原材料价格变化可能会对公司的产品价格、毛利率等产生影响，而下游市场需求变化会影响公司的产销量规模，指引进一步要求公司细化披露自身采购模式、销售模式调整、原材料价格变动影响、产能开工情况等信息。此外，结合食品安全重要性突出特点，指引着重强调了上市公司相关制度建设和实施信息的披露要求，明确了重大食品安全事故的披露标准，强化企业社会责任。
（五）黄金珠宝饰品业
黄金珠宝饰品业务属于批发零售行业类别，按经营模式大致可以分为黄金珠宝品饰品批发业务、零售业务和品牌运营业务等，按经营的黄金珠宝饰品品种大致可以分为贵金属、宝玉石等。黄金珠宝饰品作为较贵重的可选消费品和投资品，原材料价值、工艺设计和品牌对此类商品的价格具有较大影响，行业普遍具有单价较高、体积较小、个体商品价值差异较大等特点，商品存货的资产占比较高、占用公司资金较大。对此，指引着重强化了上市公司关于存货及其变动、品牌定位、销售渠道等关键信息的披露力度。同时，结合行业内经营模式多元化的特点，对相关上市公司不同销售模式、生产模式、采购模式等细化明确了披露要求，并加大对生产经营各类风险的揭示力度。此外，指引要求上市公司具体披露收入确认、研发投入、退换货、以旧换新等多项行业具体会计政策和财务信息，以便于投资者了解公司的经营情况和风险。
（六）影视行业
随着社会经济的持续发展和文化体制改革的不断深入，影视行业蓬勃发展，成为中国经济持续快速增长和实现转型升级的“助推器”。信息披露方面，影视行业与传统行业属性差异较大，现有的信息披露规则难以揭示行业内上市公司的核心价值和潜在风险，无法满足投资者信息需求。为此，指引区分电影制作和发行、电视剧和其他类型影视作品制作、电影放映业务分类，明确了行业格局和公司经营信息的披露要求，加强上市公司信息披露的有效性和透明度。同时，指引结合行业特点，对相关公司应收账款、存货信息细化了披露标准和要求，帮助投资者评估公司的经营质量和潜在风险。
（七）家具制造业
家具制造业受到国民经济发展水平、居民可支配收入变化、房地产行业的景气程度以及消费习惯的转变等因素的影响较大。为此，家具制造业指引要求公司详细披露居民收入水平、房地产行业景气度等外部因素的变化情况。同时，考虑到不同细分业务类型公司的经营模式、盈利模式等存在较大差异，指引还要求公司按照定制化整体家具和成品家具分类，披露主要产品和经营模式，分析公司所在的产业链位置、盈利模式、产品特色等内容。此外，指引对家具制造业上市公司的研发设计情况、品牌经营情况、成本详细构成、销售渠道、存货情况等细化了披露要求，旨在有针对性地反映公司行业经营情况及核心价值，便于投资者投资决策。
（八）有色金属行业
有色金属行业对国内外基础资源依赖程度较高，且近年来伴随国内产能调整政策逐步推进、环保政策不断加码、国际贸易形势复杂多变等，行业整体面临诸多挑战。为此，有色金属行业指引着重要求公司具体分析宏观层面上国内外局势和政策变动对公司经营的影响，并结合中观层面上游矿产成本构成、自身生产盈利模式以及下游市场销售情况，说明公司业务模式和核心竞争力情况。同时，指引针对行业内上市公司资源储量、开采和生产销售情况、重大建设项目及资产收购出售、安全环保工作等方面，细化了行业经营性信息的披露要求，同时明确要求披露公司参与延伸产业链新业务相关信息，并分析与现有业务的协同效应及可能存在的运营风险。
特此说明。

1